ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕрдловекой ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

02.06.2017
г. Екатеринбург

NQ 481-РП

о создании Координационной комиссии по профилактике социально
значимых заболеваний и санитарно-эпидемиологическому благополучию

в Свердловской области

В соответствии с федеральными законами от 30 марта 1999 года NQ52-ФЗ
«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» и от 21 ноября
2011 года NQ323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской
Федерации», Законом Свердловской области от 21 ноября 2012 года NQ91-0З
«Об охране здоровья граждан в Свердловской области», в целях оперативного
принятия неотложных мер по профилактике социально значимых заболеваний
и санитарно-эпидемиологическому благополучию в Свердловской области:

1. Образовать Координационную комиссию по профилактике социально
значимых заболеваний и санитарно-эпидемиологическому благополучию
в Свердловской области.

2. Утвердить:
1) Положение о Координационной комиссии по профилактике социально

значимых заболеваний и санитарно-эпидемиологическому благополучию
в Свердловской области (прилагается);

2) состав Координационной комиссии по профилактике социально
значимых заболеваний и санитарно-эпидемиологическому благополучию
в Свердловской области (прилагается).

3. Признать утратившим силу распоряжение Правительства Свердловской
области от 30.11.2010 NQ1825-РП «О создании координационной комиссии
по противодействию распространению социально значимых заболеваний
и санитарно-эпидемиологическому благополучию в Свердловской области».

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить
на Заместителя Губернатора Свердловской области, Члена Правительства
Свердловской области П.В. Крекова.

5. Настоящее распоряжение опубликовать на «Официальном интернет-
портале правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66xu).

Губернатора Свердловской о Е.В. Куйвашев

mDВСКDИ области. Заказ м! 575. Тиоаж 14 nnn:'))

http://www.pravo.gov66xu.

2

УТВЕРЖДЕНО
распоряжением Правительства
Свердловской области
от 02.06.2017 N2 481-РП
«О создании Координационной
комиссии по профилактике
социально значимых заболеваний и
санитарно-эпидемиологическому
благополучию в Свердловской
области»

ПОЛОЖЕНИЕ
о Координационной комиссии по профилактике социально значимых

заболеваний и санитарно-эпидемиологическому благополучию
в Свердловекой области

Глава 1. Общие положения

1. Координационная комиссия по профилактике социально значимых
заболеваний и санитарно-эпидемиологическому благополучию в Свердловской
области (далее - Координационная комиссия) является постоянно действующим
координационным совещательным органом при Правительстве Свердловской
области.

2.Координационная комиссия в своей деятельности руководствуется
Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными
законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента
Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства
Российской Федерации, иными правовыми актами Российской Федерации,
3аконом Свердловской области от 21 ноября 2012 года N2 91-03 «Об охране
здоровья граждан в Свердловской области» и иными правовыми актами
Свердловской области, а также настоящим положением.

Глава 2. Основные задачи и функции Координационной комиссии

3.Основными задачами Координационной комиссии являются:
1) оценка ситуации по профилактике социально значимых заболеваний,

разработка предложений, программ, планов по межведомственному
сотрудничеству в области ограничения распространения социально значимых
заболеваний и санитарно-эпидемиологическому благополучию на территории
Свердловской области;

2) координация действий территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти
Свердловской области и органов местного самоуправления муниципальных

3

образований, расположенных на территории Свердловской области, а также
негосударственных некоммерческих организаций, в том числе общественных
объединений, по ограничению распространения социально значимых заболеваний
и санитарно-эпидемиологическому благополучию в Свердловской области;

3) организация проведения комплексных экспертиз целевых и научно-
технических программ, инвестиционных проектов, комплексных планов,
вносимых на рассмотрение Правительству Свердловской области, по проблеме
санитарной охраны территории, ограничению распространения социально
значимых заболеваний и санитарно-эпидемиологическому благополучию
в Свердловской области.

4. Координационная комиссия в соответствии с возложенными на неё
задачами выполняет следующие функции:

1) рассмотрение и оценка состояния санитарно-эпидемиологической
ситуации в Свердловской области по профилактике социально значимых
заболеваний и прогнозы её изменения, выполнение санитарного законодательства
Российской Федерации, постановлений и распоряжений главного
государственного санитарного врача по Свердловской области;

2) разработка рекомендаций, программ, планов по межведомственному
сотрудничеству в части реализации законодательства Российской Федерации
и Свердловской области в сфере ограничения распространения социально
значимых заболеваний и санитар но-эпидемиологического благополучия
в Свердловской области, обеспечение контроля за их выполнением;

3) организация оперативного рассмотрения вопросов, связанных
с возникновением в Свердловской области санитарно-эпидемиологического
неблагополучия, массовых инфекционных заболеваний среди населения
и их ликвидацией;

4) обеспечение координации деятельности исполнительных органов
государственной власти Свердловской области и органов местного
самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории
Свердловской области, а также взаимодействие с территориальными органами
федеральных органов исполнительной власти по ограничению распространения
социально значимых заболеваний и санитарно-эпидемиологическому
благополучию в Свердловской области;

5) рассмотрение вопросов санитарной охраны территории Свердловской
области, введения (отмены) ограничительных мероприятий в соответст'Вии
со статьями 30 и 31 Федерального закона от 30 марта 1999 года NQ 52-ФЗ
«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения».

Глава 3. ПОрЯДОКформирования Координационной комиссии

5. в состав Координационной комиссии могут входить руководители
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти
(по согласованию), руководители исполнительных органов государственной
власти Свердловской области, заместители руководителей исполнительных

4
органов государственной власти Свердловской области, а также представители
общественных и иных организаций (по согласованию).

6. Координационная комиссия формируется в составе председателя
Координационной комиссии, заместителей председателя Координационной
комиссии, секретаря Координационной комиссии и других членов
Координационной комиссии.

7. Председателем Координационной комиссии является Заместитель
Губернатора Свердловской области. Заместителями председателя
Координационной комиссии являются руководитель территориального органа
федерального органа исполнительной власти (по согласованию) и руководитель
исполнительного органа государственной власти Свердловской области.
Персональный состав Координационной комиссии утверждается Правительством
Свердловской области.

8. Председатель Координационной комиссии:
1) осуществляет общее руководство деятельностью Координационной

комиссии;
2) утверждает ежегодный план работы Координационной комиссии;
3) утверждает повестку и подписывает протокол очередного заседания

Координационной комиссии;
4)даёт поручения в рамках своих полномочий членам Координационной

комиссии;
5) представляет Координационную комиссию в отношениях

с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти,
исполнительными органами государственной власти Свердловской области,
иными органами государственной власти Свердловской области, организациями
и гражданами по вопросам, относящимся к компетенции Координационной
комиссии.

9. Секретарь Координационной комиссии:
1) обеспечивает подготовку проекта ежегодного плана-графика работы

Координационной комиссии, формирует повестку заседания Координационной
комиссии, координирует работу по подготовке необходимых материалов
к заседанию Координационной комиссии, проектов соответствующих решений,
ведёт протокол заседания Координационной комиссии;

2) информирует членов Координационной комиссии, приглашённых
на заседание лиц, экспертов о месте, времени проведения и повестке заседания
Координационной комиссии, обеспечивает их необходимыми материалами;

3) оформляет протоколы заседания Координационной комиссии;
4)организует выполнение поручений председателя Координационной

комиссии и заместителей председателя Координационной комиссии.
10. Передача полномочий члена Координационной комиссии другому лицу

не допускается.
11. Участие в работе Координационной комиссии осуществляется

на общественных началах.
12. На заседание Координационной комиссии могут быть приглашены

представители территориальных органов федеральных органов исполнительной

5

власти, исполнительных органов государственной власти Свердловской области,
органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных
на территории Свердловской области, а также представители хозяйствующих
субъектов и средств массовой информации.

13. По решению председателя Координационной комиссии для анализа
и подготовки экспертного заключения по рассматриваемым на заседаниях
Координационной комиссии вопросам могут привлекаться на временной или
постоянной основе эксперты.

14. Координационная комиссия в целях выполнения возложенных на неё
задач имеет право:

1) заслушивать на заседаниях Координационной комиссии должностных
лиц исполнительных органов государственной власти Свердловской области
и органов местного самоуправления муниципальных образований,
расположенных на территории Свердловской области, по вопросам профилактики
социально значимых заболеваний и санитарно-эпидемиологическому
благополучию в Свердловской области, а также по выполнению решений
Координационной комиссии, принятых в соответствии с её компетенцией;

2) запрашивать и получать от исполнительных органов государственной
власти Свердловской области, органов местного самоуправления муниципальных
образований, расположенных на территории Свердловской области,
и организаций информацию по вопросам профилактики социально значимых
заболеваний и санитар но-эпидемиологическому благополучию в Свердловской
области;

3) привлекать работников исполнительных органов государственной власти
Свердловской области, органов местного самоуправления муниципальных
образований, расположенных на территории Свердловской области и организаций
для участия в подготовке проектов решений по вопросам, входящим
в компетенцию Координационной комиссии, проведении комплексных экспертиз
научно-технических программ, инвестиционных проектов, комплексных планов,
вносимых на рассмотрение Правительству Свердловской области, по проблеме
санитарной охраны территории и профилактике социально значимых заболеваний
в Свердловской области;

4) создавать для подготовки материалов и проектов решений по основным
направлениям деятельности Координационной комиссии рабочие группы из числа
членов Координационной комиссии, а 1аКЖе представителей территориальных
органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов
государственной власти Свердловской области, представителей общественных
организаций и экспертов.

15. Заседания Координационной комиссии проводятся в соответствии
с планом-графиком, ежегодно утверждаемым председателем Координационной
комиссии, но не реже одного раза в квартал.

Внеочередные заседания Координационной комиссии проводятся в случае
санитарно-эпидемиологического неблагополучия по представлению членов
КООРдИНационнойкомиссии и решению председателя Координационной комиссии.

6

16. Секретарь Координационной комиссии по представлению заместителей
председателя Координационной комиссии, членов Координационной комиссии,
ответственных за подготовку вопросов, формирует порядок проведения заседаний
Координационной комиссии согласно плану-графику и представляет его
на утверждение председателю Координационной комиссии за 3Окалендарных
дней до даты проведения очередного заседания.

17. Заседание Координационной комиссии считается правомочным, если
на нем присутствует более половины численного состава Координационной
комиссии.

18. Решения Координационной комиссии принимаются большинством
голосов присутствующих на заседании членов Координационной комиссии.
При равном количестве голосов решающим является голос
председательствующего на заседании Координационной комиссии.

19. Решения Координационной комиссии носят рекомендательный характер
и оформляются протоколом, который подписывается председательствующим
на заседании Координационной комиссии, а в случае его отсутствия - одним
их заместителей председателяКоординационной комиссии.

20. По решению председателя Координационной комиссии информация
о решениях Координационной комиссии (полностью или частично) может
передаваться средствам массовой информации для опубликования.

21. Деятельность Координационной комиссии прекращается после
выполнения возложенных на нее задач либо досрочно по решению Правительства
Свердловской области.

7

УТВЕРЖДЕН
распоряжением Правительства
Свердловской области
от 02.06.2017 N2 481-РП
«О создании Координационной
комиссии по профилактике
социально значимых заболеваний
и санитарно-эпидемиологическому
благополучию в Свердловской
области»

СОСТАВ
Координационной комиссии по профилактике социально значимых
заболеваний и санитарно-эпидемиологическому благополучию

в Свердловекой области

1. Креков
Павел Владимирович

2. Трофимов
Игорь Михайлович

3. Кузьмин
Сергей Владимирович

4. Юй
Алёна Юрьевна

Заместитель Губернатора Свердловской
области, Член Правительства Свердловской
области, председатель Координационной
комиссии

Министр здравоохранения Свердловской
области, Член Правительства Свердловской
области, заместитель председателя
Координационной комиссии

руководитель Управления Федеральной
службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека
по Свердловской области, заместитель
председателя Координационной комиссии
(по согласованию)

главный специалист отдела первичной, скорой
медицинской помощи Министерства
здравоохранения Свердловской области,
секретарь Координационной комиссии

Члены Координационной комиссии:

5. Антонов
Дмитрий Алексеевич

Директор Департамента по труду
и занятости населения Свердловской области

6. Биктуганов
Юрий Иванович

7. Бондарчук
Владимир Петрович

8. Бородин
Эдуард Викторович

9. Лайковская
Елена Эдуардовна

10. Павленко
Иван Юрьевич

11. Смирнов
Николай Борисович

12. Федосеева
Оксана Борисовна

8
Министр общего и профессионального
образования Свердловской области,
Член Правительства Свердловской области

главный доверенный врач Федерации
профсоюзов Свердловской области
(по согласованию)

заместитель начальника полиции по охране
общественного порядка Главного управления
Министерства внутренних дел Российской
Федерации по Свердловской области
(по согласованию)

Первый заместитель Министра социальной
политики Свердловской области

временно исполняющий обязанности
начальника Главного управления
Министерства Российской Федерации
по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий по Свердловской области
(по согласованию)

Министр энергетики и жилищно-
коммунального хозяйства Свердловской
области, Член Правительства Свердловской
области

руководитель Территориального органа
Федеральной службы по надзору в сфере
здравоохранения по Свердловской области
(по согласованию)

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008

		2017-06-05T10:36:06+0500
	Домрачева Светлана Геннадьевна
	Я подтверждаю точность и целостность этого документа